

Khánh Hòa, ngày 05 tháng 02 năm 2020

Số: 35/KH-CDYT

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

V/v thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra trong trường học

I. MỤC TIÊU CHUNG

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động trong nhà trường.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động nhà trường; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

2. Chủ động và phối hợp với ngành y tế thực hiện tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona.

3. Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại nhà trường, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong trường.

III. CHỈ TIÊU CHÍNH CỦA KẾ HOẠCH:

- 100% học sinh -sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động được truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- 100% học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động trong trường được theo dõi, quản lý về sức khỏe.

- 100% các phòng, khoa, bộ môn và khu vực chung toàn trường đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn nguồn nước, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

- 100% học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động được phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN ÁP DỤNG

- Đối tượng: Toàn thể học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động
- Thời gian áp dụng: bắt đầu từ ngày 03/02/2020 cho đến khi hết dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

V. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona thông qua việc phổ biến tại các cuộc họp tại khoa, phòng, bộ môn; đưa thông tin tuyên truyền lên website và bảng thông báo của nhà trường.

- Tuyên truyền lợi ích của việc rửa tay và hướng dẫn học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động rửa tay thường xuyên bằng xà phòng đảm bảo thời gian tiếp xúc với xà phòng tối thiểu là 30 giây trong mỗi lần rửa tay. Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động cách sử dụng khẩu trang đúng cách. Hướng dẫn cho học sinh-sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động hiểu được các triệu chứng của bệnh để tự nhận biết và báo cho Trường Ban chỉ đạo phòng chống dịch của trường (số điện thoại: 0979.529.747) và gia đình khi thấy dấu hiệu bất thường.

- Thực hiện treo băng - rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới tại trường.

- Chủ động thực hiện hoặc phối hợp với ngành y tế địa phương tổ chức truyền thông phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trong trường.

2. Về công tác chỉ đạo:

- Triển khai kịp thời và có hiệu quả hoạt động Ban Chỉ đạo phòng chống dịch nhằm chủ động trong phòng chống dịch bệnh và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Y tế trường học đảm bảo các tiêu chuẩn, quy định về nhân lực, trang thiết bị, thuốc thiết yếu phù hợp với điều kiện thực tiễn nhưng đảm bảo được việc ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên YTTH, đẩy mạnh công tác tư vấn, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe đối với học sinh, sinh viên và cán bộ - viên chức – người lao động.

3. Nhiệm vụ cụ thể :

a) Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường học tập an toàn, sạch mầm bệnh gồm các nội dung cụ thể sau:

+ **Các phòng, khoa, bộ môn và Đoàn Thanh niên** tổ chức ngay việc tổng vệ sinh trường, lớp học, khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, xử lý triệt để các vị trí tập kết rác tồn đọng lâu ngày. Thực hiện **định kỳ vào các chiều thứ sáu hàng tuần bằng chất tẩy rửa thông thường (nhận tại bộ phận y tế trường)** cho đến khi công bố hết dịch.

+ **Phòng Quản trị thiết bị** thường xuyên kiểm tra, sửa chữa và cải tạo các nhà vệ sinh hư hỏng, không hợp vệ sinh; lắp đặt bổ sung 04 bồn-nước sạch rửa tay tại 02 cơ sở của trường, **hoàn tất trước ngày 09/02/2020**; Bộ phận vệ sinh (thuộc Phòng Tổ chức – hành chính) thường xuyên đảm bảo hệ thống nhà vệ sinh và khu vực công cộng, đảm bảo trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay tại mỗi vòi;

+ **Phòng Tổ chức – hành chính và Phòng Công tác học sinh sinh viên** theo dõi và quản lý tốt sức khỏe cán bộ viên chức người lao động và học sinh sinh viên (**phát phiếu điều tra thông tin dịch tễ**); khi phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh (sốt, ho, khó thở) cần thông báo ngay **trong vòng 02 giờ** kể từ khi phát hiện cho Trường Ban chỉ đạo phòng chống dịch của trường (số điện thoại : 0979.529.747) để được xử lý kịp thời, không để dịch lây lan trong trường học.

+ **Đoàn Thanh niên** hướng dẫn học sinh sinh viên đeo khẩu trang đúng cách khi đến nơi đông người hoặc khi tiếp xúc với những người có triệu chứng bệnh (có thể sử dụng khẩu trang vải thông thường, đảm bảo giặt sạch trước khi dùng);

+ **Giáo viên dạy các buổi học từ ngày 10/02 đến ngày 16/02/2020** có trách nhiệm phổ biến tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. Nội dung tuyên truyền do Ban chỉ đạo Phòng chống dịch của nhà trường cung cấp tài liệu.

+ Tăng cường thông khí cho lớp học bằng cách mở cửa ra vào, cửa sổ, hạn chế tối đa việc sử dụng điều hòa. Phòng Tổ chức – Hành chính tổ chức thu gom, dọn dẹp các dụng cụ chứa nước đọng nhằm hạn chế môi trường phát triển của muỗi, phòng tránh bệnh sốt xuất huyết và các bệnh do muỗi truyền, hoàn tất thực hiện **trước ngày 06/02/2020**.

b) Thực hiện phương án xử trí các tình huống diễn biến của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona có thể xảy ra trong nhà trường, cụ thể như sau:

Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong trường học.

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của nhà trường.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo theo dõi tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của bệnh viêm phổi cấp do chủng mới virus Corona gây ra.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo tăng cường giám sát các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh do chủng mới virus Corona gây ra;
- Xây dựng thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch trong trường học. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên không hoang mang lo lắng.

- Chỉ đạo Phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động về điều kiện đảm bảo và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch xảy ra; Đồng thời đảm bảo thường xuyên công tác vệ sinh môi trường học tập và làm việc của nhà trường.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh để xử trí.

Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào trường học

- Ban Chỉ đạo học hàng tuần và đột xuất phối hợp tích cực với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh; Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới virus Corona gây ra;

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc;

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh;

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong trường học

- Ban Chỉ đạo học hàng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với ngành Y tế để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường;

- Phối hợp với ngành Y tế khoanh vùng ổ dịch và cho học sinh, sinh viên nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết. Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho UBND tỉnh có các biện pháp phòng chống dịch để nhận được sự chỉ đạo kịp thời;

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh;

Trên đây là kế hoạch hành động thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cùng các tập thể, đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ theo tình hình, nhiệm vụ của mình nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc ;
- Website trường;
- Lưu: VT, VP.


TRƯỜNG BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỜNG
CAO ĐẲNG
Y TẾ
KHÁNH HÒA
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Đỗ Anh Thư